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1 Indledning 

I det nationale overvågningsprogram af vandmiljøet og naturen (NOVANA) 
indgår undersøgelser af de fysiske og kemiske forhold i søvand. Feltmålinger, 
måling af sigtdybde og prøveindsamling til analyse af vandkemi foregår i 
søer, der indgår i kontrolovervågningen og i den operationelle overvågning, 
og foretages af ansatte i Miljøstyrelsens lokale enheder.  

Med henblik på at sikre kvaliteten og sammenligneligheden af den del af NO-
VANA-overvågningen, som foregår i felten, foretages der jævnligt (tidligere i 
henholdsvis 2013 og 2017) interkalibrering af dette arbejde. Dette har betyd-
ning for kvaliteten af de resultater, som feltarbejdet danner grundlag for. Der-
udover skal det sikres, at der er fælles forståelse af indholdet i de tekniske 
anvisninger, så feltarbejdet bliver udført på samme måde, og resultaterne er 
sammenlignelige.  

Dette notat bygger på resultater opnået ved interkalibrering af feltmålinger, 
måling af sigtdybde og prøvetagning af søvand til kemiske analyser afholdt 
af Aarhus Universitet, DCE/Institut for Ecoscience d. 31/5 2023. Feltmålin-
ger, måling af sigtdybde og prøvetagning blev foretaget i Skanderborg Sø. 
Samme dag som interkalibreringen fandt sted, samledes deltagerne til et 
møde, hvor der var mulighed for at afdække eventuelle uhensigtsmæssighe-
der i den tekniske anvisning. 

Repræsentanter fra alle seks lokale enheder i Miljøstyrelsen deltog i interkali-
breringen. 

  



 

 5 

2 Metode 

2.1 Prøvetagningssted 
Interkalibreringen foregik i Skanderborg Sø (figur 2.1). Søens areal er 758 ha, 
middeldybden er ca. 7,5 m (maksimumdybde 18,5 m), og søen betegnes som 
næringsrig (ca. 0,1 mg total fosfor/l i sommerperioden 2020). 

Feltmålingerne, måling af sigtdybde samt udtagning af vandprøverne blev 
foretaget fra båd på det dybeste område i søen, som også er prøvetagnings-
sted i NOVANA-overvågningen. Under målingerne og prøvetagningen lå bå-
dene for anker på deres position. Det blev tilstræbt, at prøverne blev taget 
med passende afstand mellem bådene, så hvert hold målte i og tog prøver fra 
en vandsøjle, der ikke blev forstyrret af de øvrige deltagere.  

2.2 Procedurer 
Registreringer af vejrforhold, måling af totaldybde og sigtdybde, profilmålin-
ger af temperatur, iltkoncentration, iltmætning, pH, konduktivitet og salinitet 
samt udtagning af vandprøve fulgte retningslinjerne i Teknisk Anvisning nr. 
S01 Feltmålinger, måledybder, udtagning af prøver til analyse af vandkemiske para-
metre samt registrering af vejrlig i søer version 8 (Johansson og Lauridsen, 2021, 
herefter TA S01), der findes på følgende link: https://ecos.au.dk/forsknin-
graadgivning/fagdatacentre/ferskvand. 
 
Mødedeltagerne blev opdelt i ti hold. Hvert hold bestod af tre-fire personer 
fra samme enhed i Miljøstyrelsen, og holdene foretog de ovennævnte registre-
ringer, målinger og prøvetagning. Arbejdet skulle foretages vha. udstyr og 
efter procedurer, som normalt bliver brugt og fulgt i NOVANA-overvågnin-
gen i de respektive enheder. Dette vil sige, at profilmålingerne skulle foreta-
ges vha. sonde (Aqua Troll 500 Multiparameter Sonde). Via programmet 
WinArop skulle resultatet af profilmålingerne og andre feltmålinger overfø-

Figur 2.1. Skanderborg Sø. 
Venstre: beliggenhed. Højre: prø-
vetagningssted i søen. 

 

https://ecos.au.dk/forskningraadgivning/fagdatacentre/ferskvand
https://ecos.au.dk/forskningraadgivning/fagdatacentre/ferskvand
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res til en felttablet. Herfra eksporteres de normalt til overfladevandsdataba-
sen VanDa. Ved interkalibreringen blev VanDa ikke anvendt, men resulta-
terne blev i stedet afleveret i form af pdf- eller excel-filer. Nogle hold afleve-
rede en del af resultaterne håndskrevne på papirblanket. Hvor det har været 
muligt, er det resultaterne fra excel-/PDF-filen, der er anvendt i det følgende. 

For at få et billede af, om vandprøvetagningen blev taget ensartet på tværs af 
holdene, og om udstyrets funktionalitet var sammenligneligt, udtog hvert 
hold en ufiltreret blandingsprøve. Hvis der blev konstateret temperatur-
springlag (se definition i afsnit 3.1.1), skulle der tages prøver både over 
springlaget (epilimnion) og under springlaget (hypolimnion). De udtagne 
vandprøver blev efterfølgende bragt til et analyselaboratorium og analyseret. 
Totalfosfor blev valgt som ”markør” for prøvetagningen. Analyseresultaterne 
blev sendt direkte fra laboratoriet til DCE. 
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3 Resultater og diskussion 

3.1 Feltmålinger og måledybder 

3.1.1 Vejrforhold, totaldybde, sigtdybde og springlagets placering 

Resultaterne af feltmålinger og måledybder (bortset fra prøvetagningsdybder 
og resultater af profilmålinger, som ses i tabel 3.2 og figur 3.1) er vist i tabel 3.1.  

Der er stor enighed blandt resultaterne for vindstyrke, vejrlig og skydække. 
Vindstyrken blev registreret som frisk eller jævn; fem hold angav vejrliget som 
”Delvist skyet” resten som ”Klart vejr”. Et skydække på 1/8 og 4/8 blev hver 
registreret af et enkelt hold; to hold angav 3/8, mens fem af holdene var enige 
om en værdi på 2/8. De registrerede resultater for vindretningen varierede mel-
lem 230 og 320 grader og den målte lufttemperatur mellem 14 og 18 grader. 
Hold 1 afleverede ikke resultat for lufttemperaturen. Forskellene i resultaterne, 
som er relativt små, for disse parametre kan formentlig forklares ved naturlig 
variation, da holdene ikke nødvendigvis foretog observationen på nøjagtig 
samme tidspunkt, og at det (bortset fra lufttemperaturen) drejer sig om mere 
eller mindre subjektive vurderinger. 

  

Tabel 3.1.    Feltmålinger og måledybder i Skanderborg Sø 31/5 2023. (-) angiver, at der 
ikke blev indleveret nogen registrering. 
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1/8 320 - 14,9 4 
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”ingen” 

2 Jævn  
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2/8 315 17 13,5 4,4 10,5-12,5 

3 Jævn  
Delvist 
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2/8 275 15 13,7 4,7 10-12 

4  
Frisk 
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vejr 

2/8 230 17 14,6 5 
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”ingen” 

5 
Frisk 
  

Klart 
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2/8 230 17 14 4,65 10-12 

6 
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7 
Frisk 
 

Delvist 
skyet 

2/8 315 18 14,1 4,5 10,1-11,6 

8  
Frisk 
  

Delvist 
skyet 

4/8 315 17 14,5 4,4 10-12,5 

9 
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Delvist 
skyet 

3/8 270 15 14,6 4,6 
Angivet som 
”ingen” 

10 
Frisk 
  

Klart 
vejr 

3/8 290 14 14,3 4,5 9-14,2 
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Den målte totaldybde på prøvetagningsstedet varierede mellem 13,7 og 14,9 
m. Forskellene mellem holdene er sandsynligvis reelle og udtryk for de fakti-
ske forhold, da der var en vis afstand mellem bådene/prøvetagningsstederne, 
og dybden kan naturligvis variere inden for relativt korte afstande.  

Den observerede sigtdybde varierede mellem 4 og 5 m. De fleste lå mellem 
4,4 og 5 m. Vinden og graden af solskin på dagen for interkalibreringen kunne 
på hver sin måde påvirke og vanskeliggøre vurdering af secchiskivens place-
ring og dermed måling af sigtdybden. På grund af dette vurderes variationen 
ikke at være større end forventet. Ved de foregående tilsvarende interkalibre-
ringer i henholdsvis 2013 og 2017 (Johansson, 2013 og 2019) blev der observe-
ret sammenlignelige variationer i sigtdybden. 

Med hensyn til springlag angav hold 1, 4 og 9, at der ikke fandtes temperatur-
springlag. Dette er i uoverensstemmelse med selve resultaterne af tempera-
turprofilmålingerne (figur 3.1). Ifølge TA S01 er definitionen på springlag et 
temperaturfald på mindst 1ºC over 1 m’s dybde i vandsøjlen. Dermed viser 
alle holdenes resultater, at der fandtes et temperaturspringlag, også for hold 
1, 4 og 9. Programmet WinArop giver på profilkurverne forslag til placering 
af eventuelt springlag, men det skal markeres manuelt på felttablet’en, hvis 
prøvetagerne ”er enige” med det automatisk genererede resultat. Det antages, 
at hold 1, 4 og 9 har glemt at forholde sig til dette, eller der kan være en fejl i 
programmet, så markeringen af springlaget ikke blev vist. Det kan dog be-
mærkes, at hold 4 har udtaget prøve i både epilimnion og hypolimnion, 
selvom de har angivet ”ingen springlag”. Hold 2, 3, 5, 6, 7 og 8 afleverede 
resultater, der viste springlag i ca. 10-12 m’s dybde. Hold 10’s resultat faldt 
noget udenfor de øvrige, da den angivne start- og slutdybde var henholdsvis 
9 og 14,2 m. Dette diskuteres yderligere i nedenstående afsnit.  
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3.1.2 Profilmålinger 

Resultaterne af holdenes profilmålinger af temperatur, iltkoncentration, ilt-
mætning, pH, konduktivitet og salinitet er illustreret i figur 3.1.  

Temperaturværdierne lå for de fleste holds vedkommende meget tæt på hin-
anden gennem hele vandsøjlen, og temperaturerne var meget tæt på at være 
konstante; 15,9-16,2°C indtil ca. 9 m’s dybde. Hold 8 målte generelt tempera-
turen ca. 2°C højere end de øvrige hold, men forløbet af temperaturkurven 
var det samme. Efter ca. 9 m’s dybde begyndte værdierne at falde, og for de 
fleste hold ses der ud fra kurven et springlag omkring 10-12 m. Som nævnt 
ovenfor gælder det også for hold 1, 4 og 9, som ud fra felttablet’erns udskrift 

 
Figur 3.1.    Resultater af profilmålinger af temperatur, iltforhold, pH, konduktivitet og salinitet foretaget i Skanderborg Sø d. 
31/5 2023 af ti hold.  
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ikke angav noget springlag. Hold 10 angav, at lagdelingen begyndte i 9 m, 
men iflg. tallene, der ligger til grund for kurven, begyndte det tidligst i ca. 9,5 
m (9 m: 15,9°C; 9,49 m: 15,8°C; 10 m: 14,5°C). Fra 12 m til bunden (14 m) faldt 
temperaturen stadig for alle grupper, men generelt højst ca. 1°C, totalt set. 
Denne dybde, 12-14 m, må derfor, iht. TA S01, anses for at være vandsøjlens 
hypolimnion på prøvetagningsdagen.   

De målte iltkoncentrationer varierede næsten ikke på dybder indtil 9 m, værdi-
erne lå mellem 9,5 og 9,9 mg/l (bortset fra hold 8 – se nedenfor). Herefter, i og 
under springlaget, faldt koncentrationen markant, ensartet på tværs af holdene 
og ret konstant mod bunden. I og med at totaldybden (se tabel 3.1) for de en-
kelte holds prøvetagnings- og målesteder var lidt varierende, var den nederste 
måledybde i profilet også forskellig, men generelt fulgte resultaterne hinanden. 
På de laveste, maksimale totaldybder varierede koncentrationerne (resultaterne 
fra hold 8 faldt lidt udenfor de øvrige) mellem 3,7-4 mg/l i 12,5-13 m’s dybde, 
3,5-4 mg/l i 13-13,5 m’s dybde og 1,5-2,9 mg/l på de største totaldybder, ca. 14 
m. Hold 8 havde tekniske problemer med Aqua Troll-sonden i forbindelse med 
iltmålingerne og anvendte i stedet en anden type, der var medbragt som re-
serve. Holdet var bevidst om, at den anvendte sonde var defekt og målte for-
kert, men gennemførte målingerne alligevel, og udviklingen af kurven for deres 
resultater fulgte mønstret af de øvrige holds resultater.   

Forløbet af iltmætningsprofilen fulgte resultaterne for iltkoncentrationen. De 
fleste værdier (hold 8 igen undtaget – se ovenfor) lå indtil temperaturspring-
laget på 95-101 %. Faldet gennem vandsøjlen fra springlagets begyndelse til 
bunden resulterede i værdier på 14-27 % ved de maksimale totaldybder.  

For pH-målinger var resultaterne fra hold 10 forskellige fra de øvrige hold. 
pH-værdierne lå stabilt mellem 8 og 8,5 (for hold 10 omkring 9) indtil ca. 9 
m’s dybde. Herefter faldt værdien ca. 1 enhed til 7,5-8 nederst i vandsøjlen 
(ca. 8,6 for hold 10). 

Konduktivitets- og salinitetsmålingerne var som ventet generelt meget ensar-
tede ned gennem vandsøjlen. Resultaterne fra hold 6 skilte sig ud fra de øv-
rige; resultaterne af konduktivitet fra dette hold lå under 20 mS/m, mens re-
sultaterne fra de øvrige hold lå mellem 33 og 46 mS/m. Værdierne fra hold 1 
(hvor værdierne var lidt ustabile øverst i vandsøjlen), værdierne fra hold 2 og 
til dels hold 3 lå dog generelt lidt lavere end de øvrige. I og med at saliniteten 
afspejler konduktiviteten, viser saliniteten samme forløb som konduktivite-
ten. Bortset fra hold 6 (der målte værdier omkring 0,08 ‰) og fra de øverste 
målinger for hold 2, lå værdierne tæt på 0,2 ‰. 

Stort set alle hold foretog profilmålinger efter forskrifterne i TA S01, dvs. der 
skal foretages målinger for hver meter og for hver halve meter i temperatur-
springlaget.  

3.2 Vandkemiprøvetagning 

3.2.1 Prøvetagningsdybder 

Analyser af vandkemiske parametre foretages, ved forekomst af temperatur-
springlag, i to puljede prøver, som repræsenterer vandsøjlen henholdsvis 
over (epilimnion) og under springlaget (hypolimnion). Prøvetagningsdyb-
derne for de enkelte delprøver fastlægges ud fra sigtdybden og springlagets 
placering (se TAS01). I Skanderborg Sø på dagen for interkalibreringen var 
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sigtdybden >2 m, og prøvetagningsdybderne i epilimnion skulle dermed 
være 0,2 m og derefter hver anden meter indtil 2 * sigtdybden. Afhængigt af 
den målte sigtdybde (tabel 3.1) skulle den nederste prøvetagningsdybde i epi-
limnion variere mellem 8 og 10 m på tværs af holdene. Prøvetagningsdyb-
derne beregnes automatisk, men fandtes ikke på de afleverede PDF-/excel-
udskrifter med de øvrige resultater. De skal ved NOVANA-prøvetagninger 
indtastes manuelt i VanDa. Nogle af holdene afleverede de fastlagte prøve-
tagningsdybder særskilt. Disse er angivet i tabel 3.2. I tabellen er FDC’s be-
mærkning til prøvedybderne også anført. For nogle hold er kommentarerne 
uddybet i teksten nedenfor.    

Blandt de hold, der afleverede angivelse af prøvetagningsdybder, var der 
nogle mindre uoverensstemmelser i forhold til TA S01. Hold 5 angav spring-
lagsdannelse i 10-12 m, men afleverede ikke prøvetagningsdybder i hypolim-
nion. De målte en sigtdybde til 4,65 m, hvilket fører til, at den nederste prøve-
tagningsdybde i epilimnion burde være 10 m, men holdet har formentlig vur-
deret, at den lå for tæt på springlaget (angivet startdybde=10 m), så den ne-
derste dybde på 8 m må siges at være ok. Hold 6 tog den nederste delprøve i 
epilimnion i 10 m’s dybde og springlaget begyndte i 10,1 m. Dermed kan der 
i denne delprøve været taget vand med fra springlaget, hvilket strider imod 
anvisningerne i TAS01. Hold 6 målte holdet underkanten af springlaget til at 
ligge i 11,5 m’s dybde og totaldybden til at være 14,1 m – altså er hypolim-
nions udstrækning 2,6 m, hvilket ifølge TA S01 fører til, at der kun skal tages 
en enkelt prøve i hypolimnion, placeret midt i denne del af vandsøjlen, altså 
ved 12,8 m, og ikke to prøver, som angivet i tabellen. Hold 9 målte en sigt-
dybde på 4,6 m og angav ikke noget springlag, så efter den betragtning burde 
den nederste prøvetagningsdybde have været 10 m. De beskrevne afvigelser 
fra TA S01 vil formentlig ikke have nogen væsentlig indflydelse på analyse-
resultaterne.  

Tabel 3.2.    Dybder over (epilimnion) og under (hypolimnion) temperaturspringlaget, hvor-
fra der blev taget delprøver til den puljede vandprøve, som blev analyseret for totalfosfor. 
”-” betyder, at dybdeangivelser ikke blev afleveret. FDC’s bemærkninger er indsat iht be-
tragtning af resultaterne i tabel 3.1 og retningslinjerne i TAS01. 

Hold nr. 
Prøvetagnings- 
dybder (m), 
epilimnion 

Prøvetagnings-
dybder (m), 
hypolimnion 

FDC’s bemærkning 

1 - - - 
2 0,2, 2, 4, 6, 8 12,9 Epilimnion: ok 

Hypolimnion: ok 
3 - - - 
4 0,2, 2, 4, 6, 8, 10 - Epilimnion: ok 
5 0,2, 2, 4, 6, 8 - Epilimnion: ok (se tekst) 
6 0,2, 2, 4, 6, 8, 10 12,5; 13,5 Epilimnion: Risiko for prøvetagning 

i den øverste del af springlaget. 
Hypolimnion: Ifølge TAS01 skal der 
kun tages én prøve. 

7 - - - 
8 0,2, 2, 4, 6, 8 13,5 Epilimion: ok 

Hypolimnion: ok 
9 0,2, 2, 4, 6, 8 - Epilimnion: Der burde også have 

været en delprøve fra 10 m’s 
dybde. 

10 - - - 
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3.2.2 Analyseresultater 

Resultaterne af analyselaboratoriets målinger af totalfosfor i epilimnion og 
hypolimnion er afbildet i figur 3.2. Generelt er værdierne lidt lavere end som-
mergennemsnittet generelt i danske søer. Medianværdien for 180 søer i kon-
trolovervågningen af tilstand i NOVANA (KT-søer) målt i en seksårsperiode 
lå i 2021 på 0,09 mg/l (Johansson m.fl., 2023). Koncentrationerne i prøverne 
fra epilimnion ligger meget tæt på hinanden; mellem 0,032 og 0,036 mg/l, 
bortset fra prøven taget af hold nr. 6, som indeholdt 0,054 mg P/l. Der er ikke 
umiddelbart nogen forklaring på, at koncentrationen i prøven fra hold 6 er 
højere end i de øvrige. En mulighed er, at de ved et tilfælde fik en større 
mængde planteplankton med i vandprøven end de øvrige hold, og at dette 
har medført en højere fosforkoncentration.  

Prøverne udtaget i hypolimnion udviser også kun en lille variation, mellem 
0,026 og 0,035 mg P/l. I alle tilfælde, hvor der er taget prøver både i epi- og 
hypolimnion, er værdierne en smule lavere end prøverne fra epilimnion. 
Dette skyldes formentlig, at der sandsynligvis findes flere alger og dermed 
mere totalfosfor over springlaget, hvor lysforholdene er bedre end længere 
nede i vandsøjlen. At vandsøjlen formentlig var opblandet i kort tid før inter-
kalibreringen, kan også være forklaringen på, at fosforkoncentrationerne over 
og under springlaget lå så tæt på hinanden. Ved tidligere interkalibreringer 
har det været diskuteret, om eventuelle utætheder i vandhenteren kan be-
virke, at der ikke hentes vand i de tilsigtede dybder. Der er ikke noget, der 
tyder på, at denne problematik eksisterede for udstyret anvendt ved denne 
interkalibrering. 

Figur 3.2.    Koncentration af to-
talfosfor i blandingsprøver udta-
get i henholdsvis epilimnion og 
hypolimnion i Skanderborg Sø 
31/5 2023. 
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4 Konklusioner og generel diskussion af me-
toder 

Registrering af feltoplysninger ang. vejrforhold og resultater for totaldybde 
og sigtdybde var ret ensartede på tværs af holdene. De mindre forskelle skyl-
des formentlig naturlig variation og/eller, at f.eks. vindstyrke, vejrlig og sky-
dække blev opfattet lidt forskelligt af deltagerne. Forløbet af profilkurverne 
var også ret ensartede, men for så vidt angår selve resultaterne, skilte resulta-
terne for enkelte hold sig ud. Dette tyder på, at sonderne virkede, som de 
skulle, men at der har været forskellig praksis ved kalibrering og test af son-
derne for de enkelte parametre.  

Blandt deltagerne var der, bedømt ud fra de afleverede data, uenighed om, 
hvorvidt der fandtes temperaturspringlag i vandsøjlen, selvom det ses af pro-
filkurverne, at det fandtes. Som nævnt skyldes det formentlig, enten at pro-
grammet tilknyttet sonden ikke angav dette springlag, eller at deltagerne har 
glemt at ”godkende” tilstedeværelsen af det, og at det dermed ikke var angi-
vet på den afleverede resultatudskrift. Blandt de hold, som angav tilstedevæ-
relse af springlag, var der stort set enighed om, hvor det fandtes.  

Analyseresultaterne af totalfosfor i vandprøverne lå meget tæt på hinanden. 
Bedømt ud fra dette og ud fra de oplysninger om prøvetagningsdybder, der 
blev afleveret, giver det anledning til at konkludere, at under de betingelser, 
der var givet ved interkalibreringen, fungerede prøvetagningsudstyret, som 
det skulle, og at der er en fælles forståelse af den tekniske anvisning fsva. 
denne procedure. 

Overordnet kan det konstateres, at der var stor ensartethed mellem de for-
skellige registreringer og resultater. Det vurderes derfor, at der er god fælles 
forståelse af TAS01.  

På mødet blev flere generelle opmærksomhedspunkter i forbindelse med ind-
samling af feltdata og vandkemiprøvetagning diskuteret. En stor del af dis-
kussionen handlede om vedligeholdelse og kalibrering af sonderne, og det 
viste sig, at nogle arbejdsgange vedr. dette er forskellig på tværs af MST-en-
hederne. Specielt mht. omfang af og procedurer for kalibrering af sonderne. 
Der var enighed om i større grad at udveksle erfaringer mellem enhederne på 
dette område fremover og at etablere en kontaktgruppe med ophæng i den 
faglige koordinationsgruppe for sø. Denne gruppe vil ultimo 2023 være an-
svarlig for udarbejdelse af fælles anvisninger, bl.a. omkring vedligeholdelse, 
kalibrering og test af sonderne. Disse anvisninger er udarbejdet som et selv-
stændigt dokument, som har været tilgængeligt hos MST fra medio januar 
2024.   

Også andre aspekter, som ikke nødvendigvis var aktuelle i forbindelse med 
selve interkalibreringen, blev diskuteret. Disse kan ses af listen herunder: 

• Hjerteklapvandhenter: Bruges ikke mere og kan slettes fra listen over felt-
udstyr i TAS01. 

• Vandhenterens størrelse: Denne er ikke angivet i TAS01. Det overvejes at 
standardisere denne.  
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• Profilmålinger og sigtdybde: I TAS01 er det angivet, at profilmålingerne 
skal foretages før sigtdybden. Dette er i konflikt med WinArop-program-
met, hvor sigtdybden skal indtastes, før profilmålingerne foretages. Det er 
FDC’s holdning, at den hidtidige procedure bør fastholdes for at undgå 
forstyrrelse af vandsøjlen, men hvis det af praktiske årsager er meget ube-
lejligt, vil det i TAS01 blive ændret til, at sigtdybden måles, og at profilmå-
linger foretages med så stor afstand som muligt.   

• Snor i sonde, vandhenter og secchi-skive: Det er observeret, at snorene 
over tid kan blive slappe og give sig i længden. For at opnå nøjagtige dyb-
demålinger bør dybdemarkeringerne på snorene kontrolleres jævnligt. 
Dette tilføjes i afsnittet i TAS01 om vedligeholdelse af udstyr. Eventuelt 
kan der som snor anvendes en mere stabil coated wire.  

• Sigtdybde: Det blev foreslået, at sigtdybden fastlægges ved at anvende en 
tommestok i stedet for udelukkende at måle vha. markeringer på snoren. 
Det vil være hensigtsmæssigt at tilføje det i TAS01. 

• Profilmålinger: Der blev stillet spørgsmål om, hvorvidt det er nødvendigt 
at måle for hver meter, indtil man når springlaget. FDC anbefaler, at den 
nuværende metode bibeholdes. Det kan dog diskuteres, om det i dybe søer 
er nødvendigt at måle for hver meter under springlaget, hvis/når tempe-
raturen igen er helt stabil ned gennem vandsøjlen. 
 

Eventuelle ændringer i TAS01 på baggrund af ovenstående punkter bliver 
gennemført primo 2024, hvor en generel revision af TAS01 er planlagt. 
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6 Deltagerliste 

Følgende deltog i interkalibrering af feltmålinger, måling af sigtdybde og prø-
vetagning til analyse af vandkemi i søer ved Skanderborg Sø 31/5 2023. Del-
tagerne og enheder er anonymiseret i notatet, men hver deltager har fået op-
lyst nummeret for det hold, de var en del af. 

 

Deltager MST-enhed 
Sine Poulsen MST Nordjylland 
Kim Møller Hansen MST Nordjylland 
Karsten Fiedler Sigh MST Nordjylland 
Jeppe Rafn MST Nordjylland 
Ivan Nielsen MST Nordjylland 
Elisabeth Jensen MST Nordjylland 
Annie Sørensen MST Nordjylland 
Tue Jakobsen MST Midt 
Tommy Silberg MST Midt 
Peter Borup MST Midt 
Pernille Heelsberg De Vries MST Midt 
Olaf Sckerl MST Midt 
Lasse Lind MST Midt 
Karina Jensen MST midt 
Claus Rasmussen MST Midt 
Poul Jensen MST Østjylland 
Nis Richard Schmidt MST Østjylland 
Kasper Nørgaard Bahnson MST Østjylland 
Inge Christensen MST Østjylland 
Frank Haldorf Jensen MST Østjylland 
Christina Saengbut Jensen MST Østjylland 
Arne Ingemann MST Østjylland 
Annebeth Nørskov Thomsen MST Østjylland 
Tom Rugaard MST Fyn 
Lasse Pedersen MST Fyn 
Jakob Povlsen MST Fyn 
Vibeke Gregersen MST Sydjylland 
Torben Wiis MST Sydjylland 
Morten Hjørne MST Sydjylland 
Mads Kousgaard MST Sydjylland 
Morten Kantsø MST Sjælland 
Mette Christensen MST Sjælland 
Karsten Fugl MST Sjælland 
Jens Christensen MST Sjælland 
Henriette Sønderskov Rasmussen MST Sjælland 
Elisabeth Rose De Fries-Mogensen MST Sjælland 
Ivar Hansen MST Sjælland 
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